
Municipio Roma XI
Direzione Socio Educativa
P.O. Servizio di supporto Amministrativo
Servizio di supporto Amministrativo
Ufficio Sport e Cultura

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CP/774/2022 del 14/06/2022

NUMERO PROTOCOLLO CP/59760/2022 del 14/06/2022

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120 dell’11 settembre 2020, di 
conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 che novella l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 
del 2016 e ss.mm.ii. del progetto “Centri Estivi 2022”, previo Avviso Pubblico per la manifestazione di 
interesse - Numero di gara: 8598752 – suddiviso in due lotti: 
Lotto 1 CIG 9269947 A41 – importo € 68.906,00+IVA (22%)
Lotto 2 CIG 927007216B - importo € 68.906,00+IVA (22%)
Importo complessivo per la realizzazione del progetto: 137.812,00 + IVA (22%), per un totale di €
168.130,64 inclusa IVA applicata al 22

IL DIRETTORE

STEFANO INTROINI

Responsabile del procedimento: ENRICO MARTELLACCI

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

STEFANO INTROINI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

GENEROSO RUZZA

rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 1 di 9



PREMESSO CHE

la Giunta del Municipio Roma XI con memoria n. 21, Prot. CP.-N° 39946 del 26 aprile 2022 ha dato mandato a codesta
Direzione Socio Educativa di procedere ad avviare la procedura negoziata per l’istituzione ed organizzazione dei Centri
Ricreativi Estivi per minori nell’estate 2022, utilizzando i fondi stanziati sul bilancio di previsione del Municipio Roma XI
pari a € 64.245,20;

la Giunta Capitolina, con deliberazione n. 128 del 22 aprile 2022, pubblicata in data 28 aprile, ha approvato il Programma
Biennale degli acquisti di forniture e servizi di Roma Capitale 2022/2023, di cui all’art. 21 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

il Dipartimento Politiche Sociali e Salute con Determinazione Dirigenziale n. repertorio QE/1330/2022 del 22/04/2022 ha
prenotato ulteriori fondi pari a € 112.000,00 impegno n. 2022/20364, a cui sono stati attribuiti i seguenti codici: CIA
S0310 e CUI S02438750586202200310, a favore del Municipio Roma XI - centro di responsabilità 0DS Servizi per l’infanzia e
l’adolescenza – Legge 285/97 e con nota QE/29774 del 10/05/2022, e ne ha autorizzato l’utilizzo per la realizzazione dei
Centri Estivi 2022;

con determinazione dirigenziale n. Rep. CP/627/2022 del 20/05/2022 è stato approvato l'Avviso Pubblico per una
indagine di mercato, volta all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la realizzazione del progetto “Centri
ricreativi estivi 2022” Municipio ROMA XI, con contestuale presentazione di un progetto e di un preventivo di spesa ed è
stato nominato il Rup;

la procedura è stata espletata sulla piattaforma telematica “TuttoGare”; la determinazione CP/50226/2022 del
20/05/2022 ha fissato le ore 12,00 del giorno 31/05/2022 il termine ultimo per la presentazione dell’offerta preliminare
per la realizzazione del servizio di cui trattasi;

nella mattina del 31/05/2022, prima della scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni d’interesse,
tra gli allegati richiesti per partecipare all’indagine di marcato, la Direzione Socio Educativa del Municipio Roma XI ha
caricato sulla piattaforma telematica Tuttogare l’Avviso pubblico che, ad integrazione delle modalità di invio delle
domande di partecipazione, ha consentito agli operatori economici, privi di firma digitale, di trasmettere la propria
candidatura anche tramite pec, al seguente indirizzo: protocollo.municipioroma11@pec.comune.roma.it;

entro il termine prescritto hanno presentato offerta preliminare, registrandosi regolarmente sulla piattaforma
telematica, i seguenti Organismi:

Frasi s.r.l.

G.S. Basket La Foudre;

tramite pec, prot. N. CP/2022/54111 del 31/05/2022 e, ad integrazione del precedente prot. N. CP/2022/54195 del
31/05/2022, il seguente Organismo:

Arvalia Villa Pamphili Rugby, Roma;

con Determinazione Dirigenziale 51857/2022 è stato nominato il Gruppo di Lavoro per l’esame e la valutazione delle
offerte tecniche ed economiche presentate dagli Organismi ammessi;

CONSIDERATO CHE

il servizio Centri Ricreativi Estivi – anno 2022 sarà articolato in n. 2 lotti:

Lotto n. 1: Centro Ricreativo Estivo dal 20/06/2022 al 12/08/2022 inclusi, articolato in 4 turni di 2 settimane ciascuno
(pari a 10 giorni esclusi il sabato e la domenica), per un totale di 39 giorni esclusi il sabato, la domenica e la festività del
29 giugno, con un numero complessivo di 200 utenti (50 utenti a turno);

Lotto n. 2: Centro Ricreativo Estivo dal 20/06/2022 al 12/08/2022 inclusi, articolato in 4 turni di 2 settimane ciascuno
(pari a 10 giorni esclusi il sabato e la domenica), per un totale di 39 giorni esclusi il sabato, la domenica e la festività del
29 giugno, con un numero complessivo di 200 utenti (50 utenti a turno);

l’importo complessivo alla base dell’affidamento corrisponde a € 137.812,00 IVA al 22% esclusa;

per realizzare il progetto “Centri Ricreativi Estivi” è necessario procedere all’impegno dei fondi propri del Municipio XI
pari ad € 64.245,20, di cui 64.215,20 sul capitolo di spesa 1304181/622 e al subimpegno dei fondi pari a € 103.915,44

rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 2 di 9

mailto:protocollo.municipioroma11@pec.comune.roma.it;%20


derivanti dalla Legge 285/97 Bilancio 2022, Centro di Responsabilità 0DS, CIA S0310, CUI S02438750586202200310,
capitolo di spesa 1303886/21511 servizi per l'infanzia e per l'adolescenza - legge 285/1997;

in data 03 giugno con verbale n. 1, prot. N. CP/55643/2022 , il Gruppo di lavoro nominato ha proceduto ad una prima
disamina del progetto e dei curricula presentati dagli Organismi partecipanti adottando il criterio dell’ordine alfabetico;

è stata così esaminata per prima l’offerta pervenuta da parte della A.S. Arvalia Villa Pamphili Rugby Roma A.D., la quale
ha manifestato il proprio interesse per un unico lotto;

il Gruppo di Lavoro ha ritenuto tale offerta significativamente carente di una serie rilevante di elementi richiesti con
l’Avviso Pubblico e previsti dal Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale decidendo, pertanto, di non procedere alla
valutazione della documentazione presentata da suddetto Organismo;

il Gruppo di lavoro, preso atto delle proposte progettuali presentate dagli Organismi FRASI S.R.L. e G.S. BASKET LA
FOUDRE ha ritenuto necessario che il Rup proceda a richiedere ad entrambi una integrazione documentale e disponga
l’effettuazione di un sopralluogo preventivo da parte dell’Amministrazione presso le sedi indicate al fine di una più
puntuale valutazione;

Il Rup, in data 07/06 ha trasmesso al Gruppo di Lavoro le integrazioni documentali pervenute da FRASI SRL, n. prot.
CP/56372/2022 e da G.S. BASKET LA FOUDRE, n. prot. CP/56438/2022; successivamente la Direzione del Municipio XI ha
provveduto a trasmettere al Gruppo di Lavoro e al Rup i verbali dei due sopralluoghi effettuati in data 06/06/2022 presso
le sedi indicate dagli Organismi;

in data 08/06/2022 con Verbale n. 3, prot. N. CP/57366/2022, il Gruppo di Lavoro ha aggiornato le valutazioni
attribuendo i seguenti punteggi:

FRASI SRL: 90/100

G.S. BASKET LA FOUDRE: 58/100

il Gruppo di Lavoro, attestando che l’Organismo G.S. BASKET LA FOUDRE non ha raggiunto il punteggio minimo necessario
per l’acquisizione di idoneità (60/100), ai sensi dell’art. 16 del Capitolato Generale, ha proposto l’aggiudicazione
provvisoria di entrambi i lotti in favore della Ditta FRASI SRL;

l’offerta economica pervenuta da parte della Ditta FRASI SRL è pari ad € 68.906,00 + IVA al 22% per ciascun lotto;

il Rup dichiara che l'offerta economica presentata dalla Ditta Frasi s.r.l. è congrua rispetto al servizio proposto e ai
correnti prezzi di mercato;

il Rup, previa visione dei verbali del Gruppo di Lavoro e della proposta di aggiudicazione formulata, che ha ritenuto di
assumere positivamente, e tenuto conto dell’offerta economica migliorativa presentata, consistente nella disponibilità ad
accogliere con gli stessi termini e le stesse condizioni n. 2 utenti in più per turno, per complessivi n. 8 utenti in più per
lotto, e n. 16 complessivi in più per entrambi i lotti;

la Stazione Appaltante procede all’aggiudicazione del servizio in favore della società FRASI SRL nei termini sopra indicati;

LOTTO 1: FRASI SRL - Centro Ricreativo Estivo dal 20/06/2022 al 12/08/2022 inclusi, articolato in 4 turni di 2 settimane
ciascuno (pari a 10 giorni esclusi il sabato e la domenica), per un totale di 39 giorni esclusi il sabato, la domenica e la
festività del 29 giugno, con un numero complessivo di 208 utenti (52 utenti a turno): € € 68.906,00 al netto dell’IVA al
22%, per un totale di € 84.065,32 con IVA applicata al 22%; CIG: 9269947A 41

LOTTO 2: FRASI SRL - Centro Ricreativo Estivo dal 20/06/2022 al 12/08/2022 inclusi, articolato in 4 turni di 2 settimane
ciascuno (pari a 10 giorni esclusi il sabato e la domenica), per un totale di 39 giorni esclusi il sabato, la domenica e la
festività del 29 giugno, con un numero complessivo di 208 utenti (52 utenti a turno): € € 68.906,00 al netto dell’IVA al
22%, per un totale di € 84.065,32 con IVA applicata al 22%; CIG: 927007216B;

come stabilito dall’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per
la stipula del contratto;

che gli aggiudicatari si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge
13/08/2010 n. 136 e successive modifiche;

ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. L.gs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;

rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 3 di 9



Roma Capitale si impegna ad avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 c.c. ogni qualvolta nei
confronti dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti dell’impresa con funzioni specifiche
relative all’affidamento alla stipula e all’esecuzione del contratto sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto
rinvio a giudizio per taluno dei delitti di cui agli artt. 317 c.p., 318 c.p. 319 c.p. 319 c.p., bis c.p., 319 ter c.p., 319
quater, 320 c.p., 322 c.p., 322 bis c.p., 346 bis c.p., 535 c.p., 353 bis c.p.;

in merito agli adempimenti contributivi, la società FRASI SRL risulta in regola con il DURC, prot. n. 30352053;

acquisito il modello per la tracciabilità dei flussi finanziari;

sono stati effettuati sulla piattaforma dell’Anac - AVCpass i seguenti controlli nei confronti dell’Organismo
aggiudicatario:Certificato integrale del

casellario giudiziale del legale rappresentante

Visura Registro delle imprese - Verifica regolarità fiscale

Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative

Casellario informatico ANAC

la relazione sulle verifiche anti pantouflage per il controllo delle dichiarazioni rese ai sensi dell'art. 53 comma 16 del D
Lgs n. 165/2001 e ai sensi dell'art. 1 c. 9 lett. e) della Legge 190/2012 - Frasi SRL C.F./P.IVA 09504521007 ha riportato
esito negativo;

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il F.A. Enrico Martellacci;

si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis
della L. 241/1990 e degli artt. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 del Responsabile del Procedimento;

è stata predisposta a cura dell'ufficio la check list;

il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

Visti:

il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale;

DETERMINA

per quanto espresso in narrativa, che ivi si intende integralmente riportato ed approvato, e sulla base del buon esito
delle verifiche compiute:

di procedere ad affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120 dell’11 settembre 2020, di conversione del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 che novella l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. il servizio
“Centri Ricreativi Estivi 2022" del Municipio Roma XI:

Lotto 1 all’Organismo Frasi s.r.l., con sede legale in Via Bergamo, 43 cap 00198 Codice Fiscale e Partita IVA 09504521007,
che ha ottenuto il punteggio complessivo pari a punti 90/100, per la somma di € 68.906,00, IVA al 22% esclusa; importo
totale pari ad € 84.065,32;

Lotto 2 all’Organismo Frasi s.r.l., con sede legale in Via Bergamo, 43 cap 00198 Codice Fiscale e Partita IVA 09504521007,
rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 4 di 9



che ha ottenuto il punteggio complessivo pari a punti 90/100, per la somma di € 68.906,00, IVA al 22% esclusa; importo
totale pari ad € 84.065,32;

Codice IBAN FRASI SRL: IT36A0306905110100000006631 come indicato nella dichiarazione tracciabilità dei flussi
finanziari;

La spesa complessiva di € 168.130,64 è così suddivisa:

Lotto 1: € di € 84.065,32 € 32.122,60 IVA inclusa al 22%, di cui:

€ 32.107,60 grava sul capitolo di spesa 1304181/622 sul CDR PCR VI livello 0ABR Capitolo 1304181/622 del Municipio Roma
XI, anno 2022;

€ 51.957,72 che grava i fondi derivanti dalla Legge 285/97 Bilancio 2022, Centro di Responsabilità 0DS, capitolo di spesa
1303886/21511 servizi per l'infanzia e per l'adolescenza - legge 285/1997 impegno 2022/20364;

Lotto 2: € di € 84.065,32 € 32.122,60 IVA inclusa al 22%, di cui:

€ 32.107,60 grava sul capitolo di spesa 1304181/622 sul CDR PCR VI livello 0ABR Capitolo 1304181/622 del Municipio Roma
XI, anno 2022;

€ 51957,72 che grava i fondi derivanti dalla Legge 285/97 Bilancio 2022, Centro di Responsabilità 0DS, capitolo di spesa
1303886/21511 servizi per l'infanzia e per l'adolescenza - legge 285/1997 impegno 2022/20364;

impegnare i fondi necessari per il pagamento il contributo in favore dell'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) PAM VI
livello 0AVL Capitolo 1304180/915 del Municipio Roma XI, anno 2022;

di approvare lo schema di contratto valido per il Lotto 1 e per il Lotto 2;

di approvare la check list;

la presente Determinazione Dirigenziale è soggetta a pubblicazione sul sito web del Municipio XI Roma Capitale, ai sensi
dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed è pubblicato sul portale istituzionale www.comune.roma.it nella sezione
“Amministrazione trasparente”;

si attesta l'avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della L.
241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il F.A. Enrico Martellacci;

avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di trenta 30 giorni decorrenti dalla
data di pubblicazione del presente atto;

Si allega:

- DD di approvazione di avviso pubblico dell'indagine di mercato;

verbali del Gruppo di Lavoro che ha valutato le offerte;
check list, lavori servizi e forniture come da circolare RC 15824 del 14/05/2018 del Segretario Generale;
schema di contratto Lotto 1 e 2;
esito controlli Frasi SRL;
dichiarazione di congruità dell'offerta economica proposta dalla Ditta FRASI SRL;
schema di piano economica della scocietà FRASI SRL

Non è stato possibile fare la griglia contabile dei fondi gravanti sul Centro di Responsabilità 0DS, capitolo di spesa
1303886/21511 in quanto di competenza del Dipartimento Politiche Sociali

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

inserita griglia contabile e registrati subimp. 2022/20361/1-2022/20364/2 (n.o. QE 29774/2022)

registrati impegni 2022/23084-2022/23092

rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 5 di 9



Anno di Esercizio: 2022 

Codice Soggetto: 94236

Descrizione Soggetto: ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Codice Fiscale: 97584460584

Partita IVA: 97584460584

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

2022 / 23093

contributo
ANAC AFF.TO
progetto
“Centri Estivi
2022”, 
Numero di
gara: 8598752
– suddiviso in
due lotti: 
Lotto 1 CIG
9269947 A41 –
Lotto 2 CIG
927007216B -

1304180 / 915 2022 30,00 /

Codice Soggetto: 1000380

Descrizione Soggetto: FRASI S.r.l.

Codice Fiscale: 09504521007

Partita IVA: 09504521007

Anno/Numero
Impegno /
Sub-impegno

Descrizione Capitolo/Articolo CIG CUP Importo Cod.Obiettivo Desc.
Obiettivo

2022 / 20364
/ 1

Affidamento diretto ai sensi art
36 c.2 lett.b) DLgs 50/16 art 1
c.2 lett.a) L.120/20 progetto
“Centri Estivi 2022”, previo
Avviso Pubblico per la
manifestazione di interesse -
suddiviso in 2 lotti: Lotto 1 CIG
9269947A41 -periodo
20.6/12.8.22-AFFIDATARIO FRASI
SRL (N.O. QE 29774/2022

1303886 / 21511 9269947A41 51.957,72

rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 6 di 9



2022 / 20364
/ 2

Affidamento diretto ai sensi art.
36 comma 2 lett.B) del D.Lgs. n.
50 e art.1 c.2lett.a) L.120/20
del progetto “Centri Estivi
2022”, previo Avviso Pubblico
per la manifestazione di
interesse - Numero di gara:
8598752 – suddiviso in due lotti:
Lotto 2 CIG 927007216B -
periodo 20.6/12.8.20 affidatario
FRASI SRL (N.O. QE 29774/2022)

1303886 / 21511 927007216B 51.957,72

Anno/Numero
Impegno /
Sub-impegno

Descrizione Capitolo/Articolo CIG CUP Importo Cod.Obiettivo Desc.
Obiettivo

Anno/Numero
Impegno /
Sub-impegno

Descrizione Capitolo/Articolo CIG CUP Importo Cod.Obiettivo Desc.
Obiettivo

2022 / 23084
/

Affidamento diretto ai sensi art
36 c.2 lett.b) DLgs 50/16 art 1
c.2 lett.a) L.120/20 progetto
“Centri Estivi 2022”, previo
Avviso Pubblico per la
manifestazione di interesse -
suddiviso in 2 lotti: 
Lotto 1 CIG 9269947A41 -
periodo 20.6/12.8.22-
AFFIDATARIO FRASI SRL

1304181 / 622 9269947A41 32.107,60

2022 / 23092
/

Affidamento diretto ai sensi art.
36 comma 2 lett.B) del D.Lgs. n.
50 e art.1 c.2lett.a) L.120/20
del progetto “Centri Estivi
2022”, previo Avviso Pubblico
per la manifestazione di 
interesse - Numero di gara:
8598752 – suddiviso in due lotti: 
Lotto 2 CIG 927007216B -
periodo 20.6/12.8.20
affidatario FRASI SRL

1304181 / 622 927007216B 32.107,60

IL DIRETTORE

STEFANO INTROINI

rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 7 di 9



Elenco allegati

DESCRIZIONE

DD L. 285.pdf

CP39946 memoria giunta.pdf

art 80 FRASI SRL .pdf.p7m

CHECK LIST.pdf

7456017_controllo frasi.pdf

CP20220055643 verbali n. 1 e 2.pdf

piano econmico frasi srl.pdf

7455919 _controllo frasi.pdf

Dichiarazione congruita offerta frasi srl.pdf

CP20220057366-Trasmissione verbale n. 3 - Proposta di aggiudicazione provvisoria.PDF

Durc_INPS_30352053_FRASI SRL.pdf

7467196_casellario simona tanese frasi.pdf

CP20220045819, l. 285.pdf

7456073 _controlli frasi.pdf

7455823_controllo frasi.pdf

Esito_Istanza_19223.pdf

SCHEMA DI CONTRATTO CRE 2022 AGGIORNATO.pdf

rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 8 di 9



Esecutiva_Determina_CP_627_2022.pdf

Simog Anac Cre 2022.jpeg

DESCRIZIONE

rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 9 di 9





Municipio Roma XI
Direzione Socio Educativa
P.O. Servizio di supporto Amministrativo
Servizio di supporto Amministrativo
Ufficio Sport e Cultura


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO CP/774/2022 del 14/06/2022


NUMERO PROTOCOLLO CP/59760/2022 del 14/06/2022


OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120 dell’11 settembre 2020, di 
conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 che novella l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 
del 2016 e ss.mm.ii. del progetto “Centri Estivi 2022”, previo Avviso Pubblico per la manifestazione di 
interesse - Numero di gara: 8598752 – suddiviso in due lotti: 
Lotto 1 CIG 9269947 A41 – importo € 68.906,00+IVA (22%)
Lotto 2 CIG 927007216B - importo € 68.906,00+IVA (22%)
Importo complessivo per la realizzazione del progetto: 137.812,00 + IVA (22%), per un totale di €
168.130,64 inclusa IVA applicata al 22


IL DIRETTORE


STEFANO INTROINI


Responsabile del procedimento: ENRICO MARTELLACCI


Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 


STEFANO INTROINI


rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 1 di 9







PREMESSO CHE


la Giunta del Municipio Roma XI con memoria n. 21, Prot. CP.-N° 39946 del 26 aprile 2022 ha dato mandato a codesta Direzione
Socio Educativa di procedere ad avviare la procedura negoziata per l’istituzione ed organizzazione dei Centri Ricreativi Estivi per
minori nell’estate 2022, utilizzando i fondi stanziati sul bilancio di previsione del Municipio Roma XI pari a € 64.245,20;


la Giunta Capitolina, con deliberazione n. 128 del 22 aprile 2022, pubblicata in data 28 aprile, ha approvato il Programma Biennale
degli acquisti di forniture e servizi di Roma Capitale 2022/2023, di cui all’art. 21 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;


il Dipartimento Politiche Sociali e Salute con Determinazione Dirigenziale n. repertorio QE/1330/2022 del 22/04/2022 ha prenotato
ulteriori fondi pari a € 112.000,00 impegno n. 2022/20364, a cui sono stati attribuiti i seguenti codici: CIA S0310 e CUI
S02438750586202200310, a favore del Municipio Roma XI - centro di responsabilità 0DS Servizi per l’infanzia e l’adolescenza – Legge
285/97 e con nota QE/29774 del 10/05/2022, e ne ha autorizzato l’utilizzo per la realizzazione dei Centri Estivi 2022;


con determinazione dirigenziale n. Rep. CP/627/2022 del 20/05/2022 è stato approvato l'Avviso Pubblico per una indagine di
mercato, volta all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la realizzazione del progetto “Centri ricreativi estivi 2022”
Municipio ROMA XI, con contestuale presentazione di un progetto e di un preventivo di spesa ed è stato nominato il Rup;


la procedura è stata espletata sulla piattaforma telematica “TuttoGare”; la determinazione CP/50226/2022 del 20/05/2022 ha
fissato le ore 12,00 del giorno 31/05/2022 il termine ultimo per la presentazione dell’offerta preliminare per la realizzazione del
servizio di cui trattasi;


nella mattina del 31/05/2022, prima della scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, tra gli
allegati richiesti per partecipare all’indagine di marcato, la Direzione Socio Educativa del Municipio Roma XI ha caricato sulla
piattaforma telematica Tuttogare l’Avviso pubblico che, ad integrazione delle modalità di invio delle domande di partecipazione,
ha consentito agli operatori economici, privi di firma digitale, di trasmettere la propria candidatura anche tramite pec, al seguente
indirizzo: protocollo.municipioroma11@pec.comune.roma.it;


entro il termine prescritto hanno presentato offerta preliminare, registrandosi regolarmente sulla piattaforma telematica, i
seguenti Organismi:


Frasi s.r.l.


G.S. Basket La Foudre;


tramite pec, prot. N. CP/2022/54111 del 31/05/2022 e, ad integrazione del precedente prot. N. CP/2022/54195 del 31/05/2022, il
seguente Organismo:


Arvalia Villa Pamphili Rugby, Roma;


con Determinazione Dirigenziale 51857/2022 è stato nominato il Gruppo di Lavoro per l’esame e la valutazione delle offerte
tecniche ed economiche presentate dagli Organismi ammessi;


CONSIDERATO CHE


il servizio Centri Ricreativi Estivi – anno 2022 sarà articolato in n. 2 lotti:


Lotto n. 1: Centro Ricreativo Estivo dal 20/06/2022 al 12/08/2022 inclusi, articolato in 4 turni di 2 settimane ciascuno (pari a 10
giorni esclusi il sabato e la domenica), per un totale di 39 giorni esclusi il sabato, la domenica e la festività del 29 giugno, con un
numero complessivo di 200 utenti (50 utenti a turno);


Lotto n. 2: Centro Ricreativo Estivo dal 20/06/2022 al 12/08/2022 inclusi, articolato in 4 turni di 2 settimane ciascuno (pari a 10
giorni esclusi il sabato e la domenica), per un totale di 39 giorni esclusi il sabato, la domenica e la festività del 29 giugno, con un
numero complessivo di 200 utenti (50 utenti a turno);


l’importo complessivo alla base dell’affidamento corrisponde a € 137.812,00 IVA al 22% esclusa;


per realizzare il progetto “Centri Ricreativi Estivi” è necessario procedere all’impegno dei fondi propri del Municipio XI pari ad €
64.245,20, di cui 64.215,20 sul capitolo di spesa 1304181/622 e al subimpegno dei fondi pari a € 103.915,44 derivanti dalla Legge
285/97 Bilancio 2022, Centro di Responsabilità 0DS, CIA S0310, CUI S02438750586202200310, capitolo di spesa 1303886/21511
servizi per l'infanzia e per l'adolescenza - legge 285/1997;


in data 03 giugno con verbale n. 1, prot. N. CP/55643/2022 , il Gruppo di lavoro nominato ha proceduto ad una prima disamina del
progetto e dei curricula presentati dagli Organismi partecipanti adottando il criterio dell’ordine alfabetico;


è stata così esaminata per prima l’offerta pervenuta da parte della A.S. Arvalia Villa Pamphili Rugby Roma A.D., la quale ha
manifestato il proprio interesse per un unico lotto;


rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 2 di 9



mailto:protocollo.municipioroma11@pec.comune.roma.it;%20





il Gruppo di Lavoro ha ritenuto tale offerta significativamente carente di una serie rilevante di elementi richiesti con l’Avviso
Pubblico e previsti dal Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale decidendo, pertanto, di non procedere alla valutazione della
documentazione presentata da suddetto Organismo;


il Gruppo di lavoro, preso atto delle proposte progettuali presentate dagli Organismi FRASI S.R.L. e G.S. BASKET LA FOUDRE ha
ritenuto necessario che il Rup proceda a richiedere ad entrambi una integrazione documentale e disponga l’effettuazione di un
sopralluogo preventivo da parte dell’Amministrazione presso le sedi indicate al fine di una più puntuale valutazione;


Il Rup, in data 07/06 ha trasmesso al Gruppo di Lavoro le integrazioni documentali pervenute da FRASI SRL, n. prot. CP/56372/2022
e da G.S. BASKET LA FOUDRE, n. prot. CP/56438/2022; successivamente la Direzione del Municipio XI ha provveduto a trasmettere
al Gruppo di Lavoro e al Rup i verbali dei due sopralluoghi effettuati in data 06/06/2022 presso le sedi indicate dagli Organismi;


in data 08/06/2022 con Verbale n. 3, prot. N. CP/57366/2022, il Gruppo di Lavoro ha aggiornato le valutazioni attribuendo i
seguenti punteggi:


FRASI SRL: 90/100


G.S. BASKET LA FOUDRE: 58/100


il Gruppo di Lavoro, attestando che l’Organismo G.S. BASKET LA FOUDRE non ha raggiunto il punteggio minimo necessario per
l’acquisizione di idoneità (60/100), ai sensi dell’art. 16 del Capitolato Generale, ha proposto l’aggiudicazione provvisoria di
entrambi i lotti in favore della Ditta FRASI SRL;


l’offerta economica pervenuta da parte della Ditta FRASI SRL è pari ad € 68.906,00 + IVA al 22% per ciascun lotto;


il Rup dichiara che l'offerta economica presentata dalla Ditta Frasi s.r.l. è congrua rispetto al servizio proposto e ai correnti prezzi
di mercato;


il Rup, previa visione dei verbali del Gruppo di Lavoro e della proposta di aggiudicazione formulata, che ha ritenuto di assumere
positivamente, e tenuto conto dell’offerta economica migliorativa presentata, consistente nella disponibilità ad accogliere con gli
stessi termini e le stesse condizioni n. 2 utenti in più per turno, per complessivi n. 8 utenti in più per lotto, e n. 16 complessivi in
più per entrambi i lotti;


la Stazione Appaltante procede all’aggiudicazione del servizio in favore della società FRASI SRL nei termini sopra indicati;


LOTTO 1: FRASI SRL - Centro Ricreativo Estivo dal 20/06/2022 al 12/08/2022 inclusi, articolato in 4 turni di 2 settimane ciascuno
(pari a 10 giorni esclusi il sabato e la domenica), per un totale di 39 giorni esclusi il sabato, la domenica e la festività del 29 giugno,
con un numero complessivo di 208 utenti (52 utenti a turno): € € 68.906,00 al netto dell’IVA al 22%, per un totale di € 84.065,32 con
IVA applicata al 22%; CIG: 9269947A 41


LOTTO 2: FRASI SRL - Centro Ricreativo Estivo dal 20/06/2022 al 12/08/2022 inclusi, articolato in 4 turni di 2 settimane ciascuno
(pari a 10 giorni esclusi il sabato e la domenica), per un totale di 39 giorni esclusi il sabato, la domenica e la festività del 29 giugno,
con un numero complessivo di 208 utenti (52 utenti a turno): € € 68.906,00 al netto dell’IVA al 22%, per un totale di € 84.065,32 con
IVA applicata al 22%; CIG: 927007216B;


come stabilito dall’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula
del contratto;


che gli aggiudicatari si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e
successive modifiche;


ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. L.gs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed
alla correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;


Roma Capitale si impegna ad avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 c.c. ogni qualvolta nei confronti
dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti dell’impresa con funzioni specifiche relative
all’affidamento alla stipula e all’esecuzione del contratto sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per
taluno dei delitti di cui agli artt. 317 c.p., 318 c.p. 319 c.p. 319 c.p., bis c.p., 319 ter c.p., 319 quater, 320 c.p., 322 c.p., 322 bis
c.p., 346 bis c.p., 535 c.p., 353 bis c.p.;


in merito agli adempimenti contributivi, la società FRASI SRL risulta in regola con il DURC, prot. n. 30352053;


acquisito il modello per la tracciabilità dei flussi finanziari;


sono stati effettuati sulla piattaforma dell’Anac - AVCpass i seguenti controlli nei confronti dell’Organismo
aggiudicatario:Certificato integrale del


casellario giudiziale del legale rappresentante


Visura Registro delle imprese - Verifica regolarità fiscale


rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 3 di 9







Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative


Casellario informatico ANAC


la relazione sulle verifiche anti pantouflage per il controllo delle dichiarazioni rese ai sensi dell'art. 53 comma 16 del D Lgs n.
165/2001 e ai sensi dell'art. 1 c. 9 lett. e) della Legge 190/2012 - Frasi SRL C.F./P.IVA 09504521007 ha riportato esito negativo;


il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il F.A. Enrico Martellacci;


si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L.
241/1990 e degli artt. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 del Responsabile del Procedimento;


è stata predisposta a cura dell'ufficio la check list;


il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013;


Visti:


il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;


il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;


lo Statuto di Roma Capitale;


DETERMINA


per quanto espresso in narrativa, che ivi si intende integralmente riportato ed approvato, e sulla base del buon esito delle verifiche
compiute:


di procedere ad affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120 dell’11 settembre 2020, di conversione del decreto-legge
16 luglio 2020, n. 76 che novella l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. il servizio “Centri Ricreativi Estivi
2022" del Municipio Roma XI:


Lotto 1 all’Organismo Frasi s.r.l., con sede legale in Via Bergamo, 43 cap 00198 Codice Fiscale e Partita IVA 09504521007, che ha
ottenuto il punteggio complessivo pari a punti 90/100, per la somma di € 68.906,00, IVA al 22% esclusa; importo totale pari ad €
84.065,32;


Lotto 2 all’Organismo Frasi s.r.l., con sede legale in Via Bergamo, 43 cap 00198 Codice Fiscale e Partita IVA 09504521007, che ha
ottenuto il punteggio complessivo pari a punti 90/100, per la somma di € 68.906,00, IVA al 22% esclusa; importo totale pari ad €
84.065,32;


Codice IBAN FRASI SRL: IT36A0306905110100000006631 come indicato nella dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;


La spesa complessiva di € 168.130,64 è così suddivisa:


Lotto 1: € di € 84.065,32 € 32.122,60 IVA inclusa al 22%, di cui:


€ 32.107,60 grava sul capitolo di spesa 1304181/622 sul CDR PCR VI livello 0ABR Capitolo 1304181/622 del Municipio Roma XI, anno
2022;


€ 51.957,72 che grava i fondi derivanti dalla Legge 285/97 Bilancio 2022, Centro di Responsabilità 0DS, capitolo di spesa
1303886/21511 servizi per l'infanzia e per l'adolescenza - legge 285/1997 impegno 2022/20364;


Lotto 2: € di € 84.065,32 € 32.122,60 IVA inclusa al 22%, di cui:


€ 32.107,60 grava sul capitolo di spesa 1304181/622 sul CDR PCR VI livello 0ABR Capitolo 1304181/622 del Municipio Roma XI, anno
2022;


€ 51957,72 che grava i fondi derivanti dalla Legge 285/97 Bilancio 2022, Centro di Responsabilità 0DS, capitolo di spesa
1303886/21511 servizi per l'infanzia e per l'adolescenza - legge 285/1997 impegno 2022/20364;


rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 4 di 9







impegnare i fondi necessari per il pagamento il contributo in favore dell'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) PAM VI livello
0AVL Capitolo 1304180/915 del Municipio Roma XI, anno 2022;


di approvare lo schema di contratto valido per il Lotto 1 e per il Lotto 2;


di approvare la check list;


la presente Determinazione Dirigenziale è soggetta a pubblicazione sul sito web del Municipio XI Roma Capitale, ai sensi dell'art. 29
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed è pubblicato sul portale istituzionale www.comune.roma.it nella sezione “Amministrazione
trasparente”;


si attesta l'avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e
degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;


il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il F.A. Enrico Martellacci;


avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di trenta 30 giorni decorrenti dalla data di
pubblicazione del presente atto;


Si allega:


- DD di approvazione di avviso pubblico dell'indagine di mercato;


verbali del Gruppo di Lavoro che ha valutato le offerte;
check list, lavori servizi e forniture come da circolare RC 15824 del 14/05/2018 del Segretario Generale;
schema di contratto Lotto 1 e 2;
esito controlli Frasi SRL;
dichiarazione di congruità dell'offerta economica proposta dalla Ditta FRASI SRL;
schema di piano economica della scocietà FRASI SRL


Non è stato possibile fare la griglia contabile dei fondi gravanti sul Centro di Responsabilità 0DS, capitolo di spesa 1303886/21511 in
quanto di competenza del Dipartimento Politiche Sociali


Anno di Esercizio: 2022 


Codice Soggetto: 94236


Descrizione Soggetto: ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE


Codice Fiscale: 97584460584


Partita IVA: 97584460584


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 5 di 9







2022 /
Impegno


Affidamento
diretto ai sensi
dell’art. 1
comma 2 lett.
a) della L. 120
dell’11
settembre 2020,
di 
conversione del
decreto-legge
16 luglio 2020,
n. 76 che
novella l’art. 36
comma 2 lett.
a) del D.Lgs. n.
50 
del 2016 e
ss.mm.ii. del
progetto
“Centri Estivi
2022”, previo
Avviso Pubblico
per la
manifestazione
di 
interesse -
Numero di gara:
8598752 –
suddiviso in due
lotti: 
Lotto 1 CIG
9269947 A41 –
importo €
68.906,00+IVA
(22%)
Lotto 2 CIG
927007216B -
importo €
68.906,00+IVA
(22%)
Importo
complessivo per
la realizzazione
del progetto:
137.812,00 +
IVA (22%), per
un totale di €
168.130,64
inclusa IVA
applicata al 22


1304180 / 915 2022 927007216B 30,00 /


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


Codice Soggetto: 1000380


Descrizione Soggetto: FRASI S.r.l.


Codice Fiscale: 09504521007


Partita IVA: 09504521007


rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 6 di 9







Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


2022 /
Impegno


Affidamento
diretto ai sensi
dell’art. 1
comma 2 lett.
a) della L. 120
dell’11
settembre
2020, di 
conversione
del decreto-
legge 16 luglio
2020, n. 76
che novella
l’art. 36
comma 2 lett.
a) del D.Lgs.
n. 50 
del 2016 e
ss.mm.ii. del
progetto
“Centri Estivi
2022”, previo
Avviso
Pubblico per la
manifestazione
di 
interesse -
Numero di
gara: 8598752
– suddiviso in
due lotti: 
Lotto 1 CIG
9269947 A41 –
importo €
68.906,00+IVA
(22%)
Lotto 2 CIG
927007216B -
importo €
68.906,00+IVA
(22%)
Importo
complessivo
per la
realizzazione
del progetto:
137.812,00 +
IVA (22%), per
un totale di €
168.130,64
inclusa IVA
applicata al 22


1304181 / 622 2022 9269947A41 32.107,60 /


rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 7 di 9







2022 /
Impegno


Affidamento
diretto ai sensi
dell’art. 1
comma 2 lett.
a) della L. 120
dell’11
settembre
2020, di 
conversione
del decreto-
legge 16 luglio
2020, n. 76
che novella
l’art. 36
comma 2 lett.
a) del D.Lgs.
n. 50 
del 2016 e
ss.mm.ii. del
progetto
“Centri Estivi
2022”, previo
Avviso
Pubblico per la
manifestazione
di 
interesse -
Numero di
gara: 8598752
– suddiviso in
due lotti: 
Lotto 1 CIG
9269947 A41 –
importo €
68.906,00+IVA
(22%)
Lotto 2 CIG
927007216B -
importo €
68.906,00+IVA
(22%)
Importo
complessivo
per la
realizzazione
del progetto:
137.812,00 +
IVA (22%), per
un totale di €
168.130,64
inclusa IVA
applicata al 22


1304181 / 622 2022 927007216B 32.107,60 /


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


IL DIRETTORE


STEFANO INTROINI


rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 8 di 9







Elenco allegati


DESCRIZIONE


7467196_casellario simona tanese frasi.pdf


Dichiarazione congruita offerta frasi srl.pdf


Esito_Istanza_19223.pdf


7455823_controllo frasi.pdf


art 80 FRASI SRL .pdf.p7m


7456017_controllo frasi.pdf


7455919 _controllo frasi.pdf


7456073 _controlli frasi.pdf


Durc_INPS_30352053_FRASI SRL.pdf


CHECK LIST.pdf


CP20220057366-Trasmissione verbale n. 3 - Proposta di aggiudicazione provvisoria.PDF


CP39946 memoria giunta.pdf


SCHEMA DI CONTRATTO CRE 2022 AGGIORNATO.pdf


CP20220045819, l. 285.pdf


CP20220055643 verbali n. 1 e 2.pdf


Esecutiva_Determina_CP_627_2022.pdf


DD L. 285.pdf


piano econmico frasi srl.pdf


rif:202200217391 Repertorio: CP/774/2022 del 14/06/2022 Pagina 9 di 9





				2022-06-16T15:23:29+0200

		STEFANO INTROINI





				2022-06-17T11:47:04+0200

		GENEROSO RUZZA









